Проект № ______
вносит депутат Переславль-Залесской городской Думы (наименование субъекта права
правотворческой инициативы)
[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

            2022 года                              		      №
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.05.2017 № 36 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Переславля-Залесского»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской от 26.05.2017 № 36 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Переславля-Залесского» (с изменениями от 29.06.2017 № 47; от 29.06.2017 № 48; от 29.11.2018 № 109; от 26.11.2020 № 108; от 10.12.2020 № 112) следующие изменения:
в приложении:
а) в пункте 5.7:
подпункт 6 после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости,»;
подпункт 8 после слов «частью первой статьи 127.2,» дополнить словами «частью второй статьи 133, частью первой статьи 134,», после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена,»;
б) в пункте 5.7.1 слова «подпунктами 4, 5 и 8» заменить словами «подпунктами 4, 5, 6 и 8».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Исполняющий обязанности
Главы города Переславля-Залесского

А.Н. Тарасенков

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                    С.В. Корниенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
«О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.05.2017 № 36 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Переславля-Залесского»

Проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.05.2017 № 36 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Переславля-Залесского» (далее – проект решения) разработан в соответствии с принятым Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 60-ФЗ).
Федеральным законом № 60-ФЗ с 14.03.2022 внесены изменения в установленный частью 3.2 статьи 4 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» перечень ограничения пассивного избирательного права:
- запрет на избрание в течение 5 лет со дня снятия или погашения судимости для лиц, осужденных за совершение преступлений экстремистской направленности;
- запрет на избрание в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за совершение преступлений сексуального характера, совершенных в отношении несовершеннолетних, предусмотренных частью второй статьи 133 и частью первой статьи 134 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющим на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а также осужденных к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости.
В связи с изложенным, необходимо внести соответствующие изменения в порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Переславля-Залесского.

Принятие решения не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных решений городской Думы, а также не повлечет увеличения (уменьшения) расходов или доходов городского бюджета.

Депутат Переславль-Залесской
городской Думы                                                                                   С.В. Корниенко

Сравнительная таблица изменений к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
«О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.05.2017 № 36 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Переславля-Залесского»

	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	Приложение к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.05.2017 № 36 «Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Переславля-Залесского»

	а)
	5.7. Не могут быть допущены к участию в конкурсе на должность Главы города Переславля-Залесского граждане, которые на день проведения конкурса имеют в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничения пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления, а именно:
1) признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда;
2) граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Указанные граждане вправе быть избранными Главой города Переславля-Залесского, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации;
3) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;
[bookmark: Par4]4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;
[bookmark: Par5]5) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;
6) осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 4 и 5 настоящего пункта;
7) подвергнутые административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если проведение конкурса состоится до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию;
8) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой 1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости.

	а) в пункте 5.7:
подпункт 6 после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости,»;
подпункт 8 после слов «частью первой статьи 127.2,» дополнить словами «частью второй статьи 133, частью первой статьи 134,», после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена,»;

	5.7. Не могут быть допущены к участию в конкурсе на должность Главы города Переславля-Залесского граждане, которые на день проведения конкурса имеют в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничения пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления, а именно:
1) признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда;
2) граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Указанные граждане вправе быть избранными Главой города Переславля-Залесского, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации;
3) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;
4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;
5) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;
6) осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющие на день проведения конкурса неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 4 и 5 настоящего пункта;
7) подвергнутые административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если проведение конкурса состоится до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию;
8) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, частью второй статьи 133, частью первой статьи 134, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой 1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена,- до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости.

	б)
	5.7.1. Если срок действия ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных подпунктами 4, 5 и 8 пункта 5.7 настоящего Порядка, истекает до дня проведения конкурса, гражданин, пассивное избирательное право которого было ограничено, имеет право быть допущен для участия в конкурсе.
	б) в пункте 5.7.1 слова «подпунктами 4, 5 и 8» заменить словами «подпунктами 4, 5, 6 и 8».

	5.7.1. Если срок действия ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных подпунктами 4, 5, 6 и 8 пункта 5.7 настоящего Порядка, истекает до дня проведения конкурса, гражданин, пассивное избирательное право которого было ограничено, имеет право быть допущен для участия в конкурсе.

image1.wmf

Проект №

______

вносит депутат Переславль

-

Залесской городской Думы

(наименование субъекта права

правотворческой инициативы

)

Переславль

-

Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

20

2

2

года

№

г. Переславль

-

Залесский

О внесении изменений в

решение

Переславль

-

Залесской городской Думы от

2

6

.0

5

.201

7

№

36

«

Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору

кандидатур на должность Главы города Переславля

-

Залесского

»

В соответствии с Федеральным

законом

от

14

.

03

.20

22

№

60

-

ФЗ «

О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Р

оссийской Федерации

»,

Уставом

городского округа

город Переславл

ь

-

Залесск

ий Ярославской области

,

Переславль

-

Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в

решение Переславль

-

Залесской городской

от 26.05.2017 № 36 «

Об

утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы

города Переславля

-

Залесского

»

(с изменениями

от 29.06.2017 № 47;

от

29.06.2017

№

48;

от 29.11.2018

№ 109;

от 26.11.2020

№ 108;

от 10.12.2020

№ 112)

следующие

изменения:

в

приложени

и

:

а) в пункте 5.7:

подпункт

6 после слова

«

преступления,

»

дополнить словами

«

а также

осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или

погашена,

-

до истечения пяти лет со дня снятия или

погашения судимости,

»

;

подпункт

8 после слов «частью первой статьи 127.2,» дополнить словами

«

частью второй статьи 133

,

частью первой статьи 134

,», после слова «преступления,»

дополнить словами «а также осужденные к лишению свободы за совершение

указанных преступлений, судимость ко

торых снята или погашена,»;

б)

в

пункте

5.7.1

слова

«подпунктами 4, 5 и 8» заменить словами «

подпунктами

4, 5, 6 и 8»

.

2.

Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города

Переславля

-

Залесского в сети «Интернет».

3.

Настоящее решение вступает в силу

после официаль

ного опубликования

.

Исполняющий обязанности

Глав

ы

города Переславля

-

Залесского

А.Н. Тарасенков

Председатель Переславль

-

Залесской

городской Думы

С.В. Корниенко

Проект №  ______   вносит депутат Переславль - Залесской городской Думы   (наименование субъекта права   правотворческой инициативы )       Переславль - Залесская городская Дума   седьмого созыва     Р Е Ш Е Н И Е                       20 2 2   года                                          №    г. Переславль - Залесский     О внесении изменений в  решение  Переславль - Залесской городской Думы от  2 6 .0 5 .201 7   №  36   « Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору  кандидатур на должность Главы города Переславля - Залесского »     В соответствии с Федеральным  законом   от  14 . 03 .20 22   №  60 - ФЗ « О внесении  изменений в отдельные законодательные акты Р оссийской Федерации »,  Уставом   городского округа  город Переславл ь - Залесск ий Ярославской области ,     Переславль - Залесская городская Дума РЕШИЛА:     1. Внести в  решение Переславль - Залесской городской  от 26.05.2017 № 36 « Об  утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы  города Переславля - Залесского »  (с изменениями  от 29.06.2017 № 47;  от  29.06.2017   №  48;   от 29.11.2018   № 109;   от 26.11.2020   № 108;   от 10.12.2020   № 112)   следующие  изменения:   в  приложени и :   а) в пункте 5.7:   подпункт  6 после слова  « преступления, »   дополнить словами  « а также  осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или  погашена,  -   до истечения пяти лет со дня снятия или   погашения судимости, » ;   подпункт  8 после слов «частью первой статьи 127.2,» дополнить словами   « частью второй статьи 133 ,  частью первой статьи 134 ,», после слова «преступления,»  дополнить словами «а также осужденные к лишению свободы за совершение  указанных преступлений, судимость ко торых снята или погашена,»;   б)  в  пункте  5.7.1   слова  «подпунктами 4, 5 и 8» заменить словами « подпунктами  4, 5, 6 и 8» .   2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и  разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города  Переславля - Залесского в сети «Интернет».   3.  Настоящее решение вступает в силу  после официаль ного опубликования .

Исполняющий обязанности   Глав ы   города Переславля - Залесского     А.Н. Тарасенков   Председатель Переславль - Залесской  городской Думы                                          С.В. Корниенко